perbandingan kondisi awal dengan hasil usulan.

TABEL 3.

Perbandingan kondisi awal dengan kondisi Usulan

Bulan Biaya awal Biaya optimal
Hasil biaya

optimal

Juni Rp 484.235.100
$15.257 / Rp
238.309.000

Rp 245.926.100

Berdasarkan hasil diatas menjelaskan bahwa dengan
meminimasi pergerakan dan penangan petikemas dapat
mengakibatkan minimasi biaya sebesar 50,79%. Setelah
menerapkan algoritma Genetika, penulis berhasil
mengoptimalkan penumpukan kontainer di yard. Hasil
optimal ini mencakup urutan penempatan kontainer yang
mengurangi pergerakan yang tidak produktif dan
mengoptimalkan biaya penanganan. Hasil penumpukan Peti
kemas optimal seperti pada Tabel 4.

TABEL 4.

Hasil Penumpukan Petikemas

C. Analisis Sensitivitas
 Analisis sensitivitas adalah analisis yang dilakukan
untuk menguji pengaruh perubahan parameter terhadap
solusi optimal. Pada penelitian ini analisis sensitivitas
bertujuan untuk mengetahui pengaruh parameter tinggi
tumpukan tier dalam mempengaruhi besarnya container

handling cost. Analisis sesnsitivitas dilakukan dengan
beberapa skenario berikut.

TABEL 5.
Hasil Analisis Sensitivitas

Presentase Tinggi Tier Biaya Penanganan

   -20% 2 $17755/Rp 273.249.450,00

-10% 3 $17112/Rp 263.353.680,00

Kondisi optimal 4 $16207/ Rp
253.147.667,55

10% 5 $17165/Rp 264.169.350,00

20% 6 $17428/Rp 268.216.920,00

Stacking
Number

Tier 1 Tier 2 Tier 3 Tier 4

1 31 155 30 11

2 242 2 67 53

3 204 56 90 182

4 8 9 79 107

5 96 60 19 113

6 21 203 99 40

7 104 58 92 168

8 93 71 175 62

9 17 143 234 43

10 28 152 233 44

11 68 13 241 210

12 29 10 257 137

13 72 118 132 49

14 38 164 171 23

15 181 144 172 154

16 6 247 130 183

17 36 80 195 101

18 122 177 263 20

19 216 162 1 180

20 273 193 126 61

21 91 147 208 224

22 253 50 190 212

23 4 45 158 75

24 39 151 109 12

25 170 78 63 196

26 89 16 59 138

27 65 3 157 250

28 116 248 119 174

29 161 191 213 220

30 46 184 146 199

ISSN : 2355-9365 e-Proceeding of Engineering : Vol.11, No.4 Agustus 2024 | Page 4514

Hasil analisis sensitivitas dengan parameter tinggi tier
menunjukkan bahwa parameter tinggi tier akan
mempengaruhi besarnya biaya. Ketika tinggi tier berada
dibawah kondisi optimal akan menimbulkan biaya tinggi
karena akan memperluas penggunaan lahan sehingga
berpengaruh pada peningkatan pergerakan yang tidak
produktif dan  biaya penanganan. Pada kondisi tinggi tier
diturunkan 10% hingga 20% akan berdampak pada makin
banyaknya tumpukan sehingga biaya akan semakin tinggi
dan lahan semakin banyak digunakan. Sedangkan jika